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1. Introduction
According to Wikipedia definition of the word1, a treebank is a parsed text corpus,
which annotates syntactic or semantic structure. Built usually (but not always)
on top of a POS-annotated corpus, a treebank might seek to include phrase
structure (Example- PennTreebank [Marcus et al., 1994]), dependency structure
(Example- Prague Dependency Treebank [Böhmová et al., 2003]) or semantic
information (Example- FrameNet [Baker et al., 1998]).

A treebank can be constructed manually, by linguists spending a consider-
able time developing the treebank; or semi-automatically, wherein the data is
automatically annotated, and then checked for consistency. Regardless of the
method used for its creation, a treebank is an essential element in the field of
computational linguistics. A treebank can be used to study linguistic structures,
find out features associated with a language, or to understand the constructional
peculiarities within a language, among others.

In this work, our main focus is on syntactic treebanks and especially depen-
dency treebanks, rather than semantic ones. Therefore, the term ‘treebank’ shall
be used to refer to a syntactic (dependency) treebank henceforth, unless specified
otherwise.

1.1 Inter-conversion of Treebanks
There exist a multitude of treebanks for different languages as they can be seen
on Wikipedia2, for example. As noted by Kakkonen [2006], there exist a variety
of formats and annotation schemes even for the treebanks for the same language.
A well known example to this is the case of distinctive POS tagging schemes for
PennTreebank3 and for British National Corpus4, both of which are meant for
annotation of English language. Kakkonen, in his work also notices that there
exist tools which are meant to work for a particular tagset, or for a particular an-
notation scheme. Given enough similarities in annotation schemes, a (automatic)
conversion process can be drafted from one annotation schema to another.

This conversion process of a treebank from one annotation scheme to another
can be either 1:1 (one-to-one mapping) or n:m (many-to-many mapping). As in
Machine Translation, the approach can also be pivot-based, i.e. conversion to an
intermediate set, and then from the intermediate set to the desired set. For exam-
ple, Interset [Zeman, 2008] uses the pivot-based approach, implemented in form
of a Perl library. More often than not, the conversion between different schemes
can be applied deterministically, making use of rule-based approach whenever
needed.

It is important to note that not all the conversions are deterministic. If we
consider an example of a dependency treebank where the dependency structure
is changed from function-word head to content-word head structure, the entire
dependency structures need to be modified. An attempt to approach such in-

1https://en.wikipedia.org/wiki/Treebank
2https://en.wikipedia.org/wiki/Treebank#Syntactic_treebanks
3https://www.ling.upenn.edu/courses/Fall_2003/ling001/penn_treebank_pos.html
4http://www.natcorp.ox.ac.uk/docs/c5spec.html

5

https://en.wikipedia.org/wiki/Treebank
https://en.wikipedia.org/wiki/Treebank#Syntactic_treebanks
https://www.ling.upenn.edu/courses/Fall_2003/ling001/penn_treebank_pos.html
http://www.natcorp.ox.ac.uk/docs/c5spec.html

deterministic conversion in a deterministic manner would introduce problems in
the resulting annotation. Such problems can be characterized by loss of infor-
mation, loss of language-specific patterns, induced inconsistencies in the data,
among others.

Knowing the downside of fully-automatic conversion techniques, one can ar-
gue that we could do the task of treebank conversion manually, rather than
automatically. This is not an ideal proposition because of multiple reasons as
listed:

1. The treebanks differ in size, ranging from thousands to millions of tokens.
An example would be WikiText-2 dataset [Merity et al., 2017], which con-
tains around 2 million words, extracted from Wikipedia articles. The man-
ual annotation on data as large as this requires time, money and significant
human effort.

2. In case of multiple annotators for a given data, the different annotators may
not always agree on the annotation principles for the same amount of data.
This is especially the case when the guidelines are not specific enough, or
in cases where the local grammatical tradition differs from the guidelines.

3. In case of low-resource languages, it might be difficult to find a knowledge-
able annotator for the language, thus rendering the process to be painfully
slow, and in some cases inaccurate.

To combat this problem, an approach of semi-automatic conversion is pre-
ferred over manual or fully-automatic conversion. The semi-automated conver-
sion procedure can be done by converting the data from one annotation style to
another automatically, followed by a human annotator verifying the results and
correcting them if needed. A trade-off between the fully-automatic and manual
techniques, the semi-automatic approach is considerably faster than its manual
counterpart, and allows the conversion process to be controlled for a higher de-
gree of quality-check as compared to a fully-automatic approach (cf. Fort and
Sagot [2010]). In practice, there can be a significant number of iterations (or
revisions) of the treebanks that might be needed before the converted data is
again available at par with or better than the data quality in the original scheme.
Since the research breakthroughs and improvements don’t wait for the data to
be perfect, the task of checking for consistency, and/or quality of the treebanks
has gained momentum in recent years as a research problem.

1.2 Universal Dependencies (UD) Project
A rather more detailed history of UD Project can be accessed online5. This
section deals with a shorter version thereof.

As elaborated in the previous section, there are multiple and (possibly) con-
flicting annotation styles, even for the treebanks for the same language. Like any
other measurement criteria where the standardized unit (in form of SI unit, or
ISO standards) was needed to be defined, the different annotation styles required
a similar form of standardization.

5https://universaldependencies.org/introduction.html#history
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Although there already existed annotation schemes that were used as de facto
standards, with the example of The Stanford dependencies [de Marneffe et al.,
2013], Google universal tagset [Petrov et al., 2012], HamleDT [Zeman et al.,
2014a], among others. However, there was still the problem of which annotation
style to go for. McDonald et al. [2013] in their Universal Dependency Treebank
(UDT) Project tried to provide with a universal annotation language, covering 6
languages in 2013, and expanding to 11 languages the following year.

With the modifications resulting in development of HamleDT 2.0 [Zeman
et al., 2014b], and Universal Stanford Dependencies (USD) [de Marneffe et al.,
2014], the Universal Dependencies (UD) Project was thus born in 2014 as a means
of unifying all the novel features of different annotation formats as a universal
annotation scheme consistent among different languages.

The version 1.0 of UD (also referred to as UDv1.0) [Nivre et al., 2015] was
launched in January 2015, and covered 10 treebanks in 10 different languages.
With the iterative methodology, the project evolved to contain 146 treebanks in
83 languages in UDv2.4 [Nivre et al., 2019], and 157 treebanks in 90 languages in
UDv2.5 [Zeman et al., 2019]. It is worth noting that not all the treebanks were
manually annotated directly in the UD style. Rather, most treebanks are semi-
automatically converted from the original source to the UD format according to
a set of guidelines6.

1.3 Motivation for the Problem
Since the introduction of UD, it has fast become a standard reference to com-
pare scores relating to parser performance (Che et al. [2018], Alonso et al. [2017]),
study of language-specific features [Alzetta et al., 2018], and for dependency pars-
ing shared tasks on UD [Zeman et al., 2018]. Given how different UD treebanks
are being considered as benchmarks for comparison of different scores, it only
makes sense to be considered them as Gold Standard (GS) data.

We discussed earlier how many of the UD treebanks are generated through
a semi-automatic process, and thus are liable to contain a significant amount of
errors. Such errors are detrimental in a GS, because of multiple reasons. Some
of the reasons are listed as follows:

1. In the case of parser evaluation, the parser learns errors from the data as
well, replicating them when used on test data. While this affects parser
evaluation scores, it also means that the parser does not learn the features
of the language correctly, thus causing increasingly more errors on unseen
data.

2. Since semi-automatic conversion is also likely to introduce more errors,
this can result in inflating already known errors, and/or deflating known
features. These patterns can become a nuisance on the treebank-level or
might disappear altogether. Consider the case of a language-feature F
which is a rare phenomenon in language L, with the relative occurrence of
x0% in the original data. Due to conversion process, it is possible that the
relative occurrence might change to x1%, where x1 ̸= x0.

6https://universaldependencies.org/guidelines.html
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• In case of the inflation of error (x1 > x0), the data which otherwise
did not exhibit F suddenly starts displaying the pattern, thus affecting
the quality of the data.

• In case of the deflation of pattern (x1 < x0), the data might not exhibit
F at all, increasing its rarity. Considering the case of parser evaluation
as above, the parser might decide to overlook this feature in entirety,
thus losing out on essential data.

3. With respect to identification of language-specific features, it is very pos-
sible that a lot of features might start getting wrongly associated with a
language (the case of inflation as above) or they might be deemed a rare
status (the case of deflation as above). Such instances, while seemingly
harmless for high or medium resource languages, can pose serious prob-
lems with respect to low-resource languages, impacting the way the given
language is studied.

The problems as mentioned above are but a subset of multiple problems asso-
ciated with an erroneous GS, and how they affect UD and the research around it.
As such, these problems need to be minimized as much as possible, with attempts
at their elimination in an ideal case. However, doing the task (of correcting the

[…]

gun-dooley 1046 - - - - - -
gun-thomas 98 4 4.08 - - - -
he-htb 6216 472 7.59 6 0.10 - -
hi-hdtb 16647 2264 13.60 116 0.70 13 0.08
hi-pud 1000 257 25.70 16 1.60 1 0.10
hr-set 9010 810 8.99 20 0.22 9 0.10
hsb-ufal 646 73 11.30 2 0.31 - -
hu-szeged 1800 488 27.11 38 2.11 17 0.94
hy-armtdp 2502 179 7.15 4 0.16 - -
id-gsd 5593 291 5.20 11 0.20 2 0.04
id-pud 1000 13 1.30 - - - -
it-isdt 14167 196 1.38 9 0.06 5 0.04
it-partut 2090 42 2.01 2 0.10 2 0.10
it-postwita 6713 86 1.28 2 0.03 2 0.03
it-pud 1000 8 0.80 - - - -
it-twittiro 1424 17 1.19 1 0.07 - -
it-vit 10087 353 3.50 18 0.18 7 0.07
ja-bccwj 57109 163 0.29 1 0.00 - -
ja-gsd 8186 - - - - - -
ja-modern 822 5 0.61 - - - -
ja-pud 1000 - - - - - -
kk-ktb 1078 130 12.06 3 0.28 1 0.09
kmr-mg 754 130 17.24 5 0.66 4 0.53
ko-gsd 6339 1006 15.87 22 0.35 3 0.05
ko-kaist 27363 5938 21.70 89 0.33 - -
ko-pud 1000 66 6.60 - - - -
koi-uh 49 1 2.04 - - - -
kpv-ikdp 117 3 2.56 - - - -
kpv-lattice 210 4 1.90 1 0.48 - -
krl-kkpp 228 45 19.74 3 1.32 - -
la-ittb 21011 7771 36.99 357 1.70 39 0.19
la-perseus 2273 1094 48.13 201 8.84 64 2.82
la-proiel 18411 5227 28.39 448 2.43 38 0.21
lt-alksnis 3642 441 12.11 7 0.19 1 0.03
lt-hse 263 38 14.45 2 0.76 1 0.38
lv-lvtb 13643 888 6.51 7 0.05 - -
lzh-kyoto 15115 - - - - - -
mdf-jr 65 2 3.08 - - - -
mr-ufal 466 28 6.01 1 0.21 1 0.21
mt-mudt 2074 81 3.91 1 0.05 - -
myv-jr 1550 79 5.10 4 0.26 3 0.19
nl-alpino 13578 1961 14.44 129 0.95 - -
nl-lassysmall 7338 447 6.09 25 0.34 1 0.01
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no-bokmaal 20044 1495 7.46 32 0.16 - -
no-nynorsk 17575 1361 7.74 27 0.15 4 0.02
no-nynorsklia 5250 495 9.43 37 0.70 3 0.06
olo-kkpp 125 17 13.60 2 1.60 2 1.60
orv-rnc 604 189 31.29 10 1.66 3 0.50
orv-torot 16944 2575 15.20 71 0.42 4 0.02
pcm-nsc 948 6 0.63 - - - -
pl-lfg 17246 111 0.64 3 0.02 1 0.01
pl-pdb 22152 1390 6.27 20 0.09 2 0.01
pl-pud 1000 52 5.20 - - - -
pt-bosque 9365 2862 30.56 307 3.28 72 0.77
pt-gsd 12078 684 5.66 11 0.09 6 0.05
pt-pud 1000 33 3.30 - - - -
qhe-hiencs 1898 192 10.12 7 0.37 4 0.21
ro-nonstandard 15843 819 5.17 9 0.06 1 0.01
ro-rrt 9524 864 9.07 21 0.22 10 0.11
ro-simonero 491 54 11.00 4 0.81 1 0.20
ru-gsd 5030 318 6.32 10 0.20 2 0.04
ru-pud 1000 24 2.40 - - - -
ru-syntagrus 61889 4658 7.53 58 0.09 13 0.02
ru-taiga 3264 277 8.49 12 0.37 5 0.15
sa-ufal 230 40 17.39 3 1.30 - -
sk-snk 10604 347 3.27 4 0.04 2 0.02
sl-ssj 8000 960 12.00 11 0.14 2 0.03
sl-sst 3188 144 4.52 1 0.03 - -
sme-giella 3122 338 10.83 21 0.67 5 0.16
sms-giellagas 36 2 5.56 - - - -
sr-set 4384 172 3.92 5 0.11 1 0.02
sv-lines 5243 305 5.82 13 0.25 4 0.08
sv-pud 1000 38 3.80 - - - -
sv-talbanken 6026 181 3.00 - - - -
swl-sslc 203 67 33.00 6 2.96 - -
ta-ttb 600 9 1.50 - - - -
te-mtg 1328 2 0.15 - - - -
th-pud 1000 28 2.80 - - - -
tl-trg 55 - - - - - -
tr-gb 2802 28 1.00 - - - -
tr-imst 5635 646 11.46 65 1.15 26 0.46
tr-pud 1000 149 14.90 4 0.40 - -
ug-udt 3456 172 4.98 1 0.03 - -
uk-iu 7060 547 7.75 9 0.13 1 0.01
ur-udtb 5130 1158 22.57 98 1.91 27 0.53
vi-vtb 3000 87 2.90 1 0.03 - -
wbp-ufal 55 6 10.91 - - - -
wo-wtb 2107 63 2.99 1 0.05 1 0.05
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yo-ytb 100 9 9.00 - - - -
yue-hk 1004 126 12.55 13 1.29 5 0.50
zh-cfl 451 4 0.89 - - - -
zh-gsd 4997 117 2.34 1 0.02 - -
zh-gsdsimp 4997 - - - - - -
zh-hk 1004 43 4.28 - - - -
zh-pud 1000 7 0.70 - - - -

Table A.4: Non-Projectivity and Relaxations in UDv2.5 Data (% of # Trees)
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