# UNIVERZITA KARLOVA

Matematicko-fyzikální fakulta

## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba diplomové práce

Akademický rok: 2019/2020

**Jméno a příjmení studenta:** Akshay Aggarwal
**Rok narození:** 1995
**Identifikační číslo studenta:** 84630655

**Typ studijního programu:** navazující magisterský
**Studijní program:** Informatika
**Studijní obor:** Matematická lingvistika
**Identifikační čísla studia:** 550461

**Název práce:** Consistency of Linguistic Annotation
**Pracoviště práce:** Institute of Formal and Applied Linguistics (207. • 32-UFAL)

**Jazyk práce:** angličtina
**Jazyk obhajoby:** English
**Vedoucí:** RNDr. Daniel Zeman, Ph.D.
**Oponent(i):** doc. RNDr. Markéta Lopatková, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 10.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha

**Průběh obhajoby:** The student introduced his thesis topic and gained results in a 18 min long presentation.
The supervisor summarized his review and asked one additional question (Experiment 1), the student's answer was sufficient.
Then the opponent summarized her review and expressed her comments and objections concerning esp. Experiment 2. The student explained in more details his approach.
The defense continued with a short discussion.
The committee discussed the results in a closed section.

**Výsledek obhajoby:** good (3)

**Předseda komise:** doc. RNDr. Markéta Lopatková, Ph.D. ....

**Členové komise:** doc. RNDr. Pavel Pecina, Ph.D. ....
Mgr. Barbora Vidová Hladká, Ph.D. ....
RNDr. Daniel Zeman, Ph.D. ....